## Capitulum septimū

De triplici potentia anime.

Rout vero consideratur anima ad suum actū triplex potētia occurrit. I. vegetabilis sensibilis rationalis. immo in diuersis subiectis triplex dicitur anima. scilicet vegetabilis que est in plantis et radicibus. sensibilis que est in brutis et animalibus. rationalis in hominibus. Unde animā vegetabilē comparat philosophus triangulo. quia huiusmodi tres sunt potestates. generatiua/nutritiua/augmentatiua. Unde hec potētia seu anima prima est similis triangulo in geometria. Animā sensibilem comparat quadrangulo quia quadrangulus ducta linea ab angulo ad angulum duos facit triangulos anima sensibilis duos facit triangulos potentiarū vbiq; enim anima est sensibilis ibi vegetabilis inuenitur sed non econuerso. Animā autem rationalem comparat circulo ratione sue perfectionis et capacitatis. Omnium enim figurarū yloperimetrarum. i. equales ambitus habent tū maximus est circulus. Quamuis enim perfectibilis facta sit in scientia et virtutibus anima rationalis. vt dicitur in libro de anima perfectissima est et capacissima instat circuli quantum ad potētiās naturales. vnde supposita anima rationali presupponit potētia vegetabilis et sensibilis. sed non conuertitur

## Capitulum octauum. De anima vegetabili

Anima igitur vegetabilis potētiā habet generatiuam necessarias ad multiplicatiōem specierum potētiā nutritiua ad cōseruationem indiuidui sed potētiā augmentatiua ad perfectionem subiecti. Huic autem virtuti vegetabili quattuor deserviunt scilicet virtus appetitiua que fuit necessaria in nutrimento. digestiua que separat cōueniēs ab incōuenienti in nutrimento retentiua que transmittit ad singulas partes in animalibus et ad singulos ramos in plantis quod cōueniens est in alimento et cōiungitur eis vt restauretur deperditio tam in animalibus quā in plantis. Expulsiua que expellit illud quod nature est incōueniens et nociuum. Sunt et alie vir-

tutes potētie vegetabilis administrantes vt immutatiua. informatiua. assimilatiua. perforabilis aspera lenis quartū differentias non intendim? psequi: quia in libro Johanniis per se patet. Ex predictis igitur breuiter recollige quod anima potētiā vegetabilē in plantis de similibus similia producit et producta in esse multiplicat. et custodit. Item que sunt uecessaria ad nutrimentum appetit recipit incorporat atq; vnit. Item que incōuenientia sunt abijcit et excludit. Item per generatiuam virtutē cui deseruit passitiua multiplicat speciem et ad esse perducit. Item per nutritiua speciem multiplicatā renouet atq; nutrit Item per augmentatiua subiectū dilatando in debita quantitate perficit et producit. Item senio et temporis mutabilitate deseruit et tandem pereunte corpore ipsa perit. Hec de anima vegetabili hic dicta sufficiant.

## Capitulum nonū

### De anima sensibili

Et anima autem sensibili quantum ad potētiarum suarum differentias aliqua pauca breuiter sunt dicenda. Nam virtus sensibilis in subtilissimis cerebri ventriculis sedē habet. ab ipso autē cerebro per nervos et arterias per singulas partes animalis se diffundens motum et sensum voluntariū in singulis membris operatur. Duplicem itaq; habet anima sensibilis potētiā. i. apprehensiuā et motiuā. Apprehensiuā vero diuiditur in sensum cōmuniem siue interiozem et in sensum particularem siue exteriorem. sensus vero exterior retinet visum auditum gustū odorem et tactū. et iste sensus in suis organis producit talis ad effectū. Quidam nervus qui ab anathomia dicitur obtinetur descendit a cerebro ad oculos seu ad oculoꝝ pupillas et ramificat in duas partes. et alii quidē ad aures. tertii ad nases. quartii ad linguam et palatū. quintii ramificat ad organa tactus per totū corp⁹. Per istos itaq; nervos spiritus sensibilis vbiq; diffundit per corp⁹ et virtute totū sensibile et mobile redditur ex cui⁹

Spiritus diffusionem per nervos arterias et musculos tota corporis compago ad motum habilis invenitur.

## Capitulum decimum

de sensu communi siue interiori  
 Ensus vero cōis siue interior diuiditur in tres ptes s̄m tres cerebri regiones. nā in cerebro sunt tres cellule. scilicet anterior. in qua virtus imaginatiua operatur. que quidem ea que sensus extrinsecus apprehendit interius ordinat et componit. Et dicitur Iohannicus. Est et media cellula. scilicet logistica in qua ratio sensibilibus vel estimatiua virtus dominatur. Est iterum et tertia et postrema que est memoriatiua que ea que apprehensa sunt per imaginatiōem siue rationem in thesauro memorie retinet et custodit

## Capitulum vnde

amum. De virtute sensitiua.  
 Ensus itaq; siue sensitiua virtus que ab anima sensibili procedit est potentia qua anima de coloribus saporibus et alijs sensu obiectis indicat et discernit. Imaginatiua vero est virtus qua formas per a p̄ticularibus receptas quibus absentes apprehendimus. vt patet quando motus aureos cogitamus. vel quoniam propter similitudinem aliorum montium de monte pernales somniamus. His autem estimatiua siue ratio sensibilis est s̄m qua in precauendis malis nobis vel in delectabilibus consequendis prudentes sunt homines et sagaces. et hec estimatiua nobis communis est et brutis vt patet in canibus et etiam lupis. Ratione tamen proprie loquendo non virtus. sed quadaam fortis et solerti estimatiōe. sed de hoc alias. Memoratiua vero est vis preseruatua siue recordatiua per quam species rerum ne in oblivionem veniant reponimus et reseruamus. Unde dicitur quidam. memoria est archa siue custodia rationis.

## Capitulum duode

amum. De virtute sensibili motiua.

Itus autem sensibilis motiua diuiditur in naturales vitalē et aiale  
 Virtus autem naturalis est motiua humorum in corpore animalis peruenas. et habet sedem suam principaliter in epate. eo quod ibi principaliter operetur. Virtus quoque vitalis habet motum suum per arterias in quibus mouet spiritus a corde procedentes. Nam hec virtus sedem suam habet in corde. vnde oriuntur arterie sicut ex epate vene nascuntur. tantum enim caloris est cor quoniam nisi frigidus aere attracto eius calor mitigaretur vti quod in semetipso suffocaretur. Propter quod per arterias et pulmonem necesse est aerem attrahere et eius incendium mitigare. Virtus autem animalis motiua que principaliter sedem habet in ventriculis cerebri a quo oriuntur omnes nervi mediante nucha. id est medulla spinali que est in spondilibus torsi mouet omnia membra. Primo enim mouet nervos et musculos et lacertos. quod moti mouent et alia membra motu voluntario in omnem partem. s̄m vero quod mouet manus dicitur virtus operatiua. s̄m vero quod se extendit ad pedes et mouet ad ambulandum dicitur virtus progressiua eo quod s̄m eam mouentur animalia motu progressiuo. Recollege igitur breuiter anime sensibilis proprietates huic tractati congruentes. Est igitur anima sensibilis quedam spiritalis substantia vegetabili nobilior et dignior. Rationabili vero longe indignior et ignobilior. Nam eius esse et operatio dependet a materia siue subiecto cuius est perfectiua. Unde pereunte corpore perit eius essentia et operatio nec permanet a corpore separata. Quod diu tamen est in corpore nobiles habet operationes. Est enim corporum animalium sensificatiua et in ipsis sensibus interiorum et exteriorum s̄m organorum exigentia completiua. Item omnium membrorum s̄m omnem partem est motiua. Item per singulas partes corporis est sui virtutis distributiua vel diffusiuua. Item secundum maiorem nobilitatem organorum et membrorum est nobilissimi actionum productiua. Item omni

et vigilie in animalibus est effectiua. Item virtute eius ad interiora reuocata in interioribus corporis fortius est actiua. Item diffusa per exteriores sensus et circa diuersa occupata debilius in singulis opatur, quoniam enim actualiter intenditur in visu debilitatur et remittitur in auditu et sic de alijs. Unde dicitur. Singulis intentus minor eadem singula sensus. Item in extremis et nimis excellentibus est virtus obtunditur. Sed in medijs delectatur. Item est virtus et operatio impeditur quoniam propter opilationem meatuum et pororum in membris spiritui sensibili via seu transitus denegatur ut in paraliticis epilepticis et alijs patet. Item ex nimio calore dissoluitur et poros dilatate virtus eius dissoluitur sicut ex nimia frigiditate restringente ne se diffundat coarctatur. Item ex odoriferis virtus animalis operatio restauratur sicut ex fetidis corrumpitur et grauatur. Sed hec de virtute sensibili iam sufficienter.

## Cap. tredecimum

### De anima rationali

Anima vero rationalis, siue intellectiua idem est quod intellectus. Unde diuiditur secundum duos principales actus, id est intellectum speculatiuum et intellectum practicum. Intellectus enim speculatiuus exerceretur in contemplatione, intellectus vero practicus in operatione. Et secundum hanc radicem diuiditur vita actiua et contemplatiua. Anima igitur rationalis perpetua est et incorruptibilis ac immortalis propter quod et principalis eius actus, scilicet intelligere nullatenus dependet a corpore, et ideo perfecte viuit et intelligit a corpore separata imo quanto plus se corpori immerferit, tanto tardius et imperfectius intelligit et quanto se magis a carnalibus nexibus subtraherit tanto facilius et clarius apprehendit. Eo autem hic immersione vel per fantasticam imaginationem vel per delectationem carnis siue tam palium delectationem, unde dicit Gregorius. Homo sicut in medio creatus est ut esset inter angelum superiorum iumento, ita habet aliquid quod necesse est conuenire cum summo et aliquid cum infimo. Immortalitatem quidem habet spiritus cum angelo, mortu-

litate corporis cum iumento. Anima igitur si ad deum per rationem conuertitur et illuminatur melioratur et perficitur. Si vero per affectus ad creaturas conuertitur obscuratur et corrumpitur et deterioratur. Quis enim anima in se considerata immortalis sit et perpetua, passibilis est tamen ex colligatione corporis cui est coniuncta. Unde Augustinus in libro de anima et spiritibus sanctis in corpore viuens per dilectionem rerum sensibilibus corporalibus afficiuntur a corporibus exstantes in eisdem imaginibus tormenta patiuntur, propterea enim corporalibus passionibus ibidem retinere possunt, quod hic mundate a corruptione corporum non fuerit. Ex quo patet quod anima quis in sui natura sit purissima, impunitate contrahit a carne cum originaliter est corrupta sicut vinum vel aliquid quicquid liquor ex vase corrupto strahit in fectiones, et ideo exuta a corpore quicquid ex colligatione corporis secum sordes defert et ideo necesse est ut purgetur sicut gema de luto nouem emundata. Hec autem omnia de dictis Augustinus sunt excepta. Recollige igitur ex predictis quod anima rationalis inter omnes creaturas diuine imaginis et similitudinis est expressius representatiua et hoc quod tria sunt in potentia quis vnica et simplex sit in natura. Item omnium rerum similitudinem est in se contentiua. Et ideo anima dicitur omnium rerum similitudo, ut dicit Augustinus. Item semel creata in corpore vel extra corpus est in esse perpetuo permanentiua. Nam ut dicit Cassiodorus, nunquam ad diuinam imaginem diceretur creata si mortis termino clauderetur. Item endelechia est corporis organici phisici, et ideo ipsius corporis in parte in toto est perfecta. Item ex natura sibi indita est naturaliter boni et mali veri et falsi diiudicatiua et libere electiua. Item secundum diuersas potentias formatum et specierum diuersarum rerum presentium et absentium est apprehensiua. Nam res materiales per suas naturales formas presentes vel absentes discernit, res vero immateriales per sui presentiam comprehendit, ut ait Augustinus. Item per reflexionem simplicius supra se, simplicius est cognitiua ut dicit philosophus. Nam videndo et intelligendo cognoscit se et. Item illuminationum et impressionum

diuersarū ad motū tabule est naturali  
ter receptiua. Item cū naturaliter in  
corpore et corpore vniri appetat. vnionis  
cū corpore est naturaliter affectiua. Item  
naturaliter est appetitiua boni et malicie  
fugitiua quous enī ex defectu liberi ar  
bitrii quous mali eligat. tamen ex natu  
ra malo remurmurat. vt dicit Augusti  
Unde anima vegetabilis appetit eē. sen  
sibilis appetit bene esse. rationalis autē  
affectat optimū esse. Et idē nunc quie  
scit. nisi cū optimo cōiungat. Locus enī  
animæ rationalis est cœtus. ad quē mo  
uet vt in eo quiescat nō p distensiones  
sed potē per desiderū et amorē. Ne ita  
q̄ anime proprietates cum alijs supra po  
sitis iam sufficiant.

**Ca. XIII. De vir**

tutibus anime quibus potens est suas  
operationes exercere.

Quous dicitur de proprietatibus  
anime in se et in suo corpore cō  
siderate. restat videre de ipsi  
us virtutibus quibus potens

est suas operationes in corpore exercere.  
Hec autē virtus est potentia anime ei  
essentialiter attributa ad suas peragē  
das in corpore actiones. Nam median  
te hac virtute corpus viuificat. cor et ar  
terias cōstringit continet et dilatat. sen  
sum et motum voluntarium omni ani  
mato corpore administrat. vt dicit Con  
stan. libro. xij. Hec itaq̄ est triplex. na  
turalis que est in epate. vitalis siue spi  
ritualis que in corde. animalis que in  
cerebro sedem habet Actio igitur virtu  
tutis naturalis in animalibus et in plā  
tis communis est que generat/nutrit  
et augmentat. vt dicit idem Constan.  
Est autē generatio prout hic sumitur  
substantie humoris vel rationis semina  
lis in substantiam plante vel animalis  
operatiōe nature facta mutatio. Et hec  
virtus incipit operari a tempore genera  
tiōis vsq̄ ad pfectiōem plante vel ani  
malis. Huic autē generationi naturali  
due virtutes. scilicet immutatiua et informati  
ua subministrat. Nam virtus immutati  
ua ē illa que substantiā seminis trāsmutat

et ouertit in substantiam singularē ptiū  
plāte vel animalis. Et hec virtus istā facit  
transmutatiōem median tibus quatuor qua  
litatibus primis. scilicet calido/frigo/humido  
et sicco. nam p calidū et humidum opera  
tur substantiam molliorem vt carnem in  
animalibus. flores et medullam in ardo  
ribus. p calidū et siccum operatur radices  
in vegetabilibus. cor in animatibus. per  
frigidum et humidū opatur in plātarū  
folijs et animalium pilis. per frigidum et  
siccum opatur in nervis et ossibus ani  
malium in truncis et corticibus arborū  
et plantarum. Virtus vero secundaria scilicet  
cet informatiua actiōi nature in gene  
ratiōibus est necessaria. qz ordinat et di  
stinguit formam et speciē ipsi generato  
p partes singulas congruētēs. Nam hec vir  
tus pforanda pforat. vacua cōcauat. a  
spera lenificat. et nimis lenia asperat. et  
vnicuiq̄ ptiāle superficiem pfectit et fi  
gurat. Ne autē due virtutes scz immu  
tatiua et informatiua nō diutius ope  
rantur nisi quousq̄ ipsa res generata vt  
animal vel plāta inesse nature cōpleat  
Et ideo necesse fuit vt virtus nutriti  
ua ad cōseruatiōem generationis cōti  
nue sequeretur. est enim ipsius genera  
tiue virtutis adiutrix et ministra. qz in  
longitudine latitudine et profunditate  
augmentat et extendit ipm generatum  
Pascitiua quoq̄ virtus nutritiua adiu  
uat et ei ministrat qz cibū ab animalibus  
assumptū in mēbris assimilat et solidat  
et quod dissolutū est ac tepeditum vi ca  
loris vel aliqua passione aeris reparat  
et restaurat. et ideo natura mirabilis pa  
scitiuam virtutē nutritiue fecit adiutricē  
et vtrūq̄ subiecit ministerio virtutis ge  
neratiue. Huic ergo pascitiue virtuti quā  
tuor virtutes ptiāles subministrat  
scilicet appetitiua que nutrimentū cōueniēs at  
trahit ipsis mēbris et ad nutrimentū  
carnis attrahit tēpamētū sanguinis. ad  
nutrimētum cerebri et pulmonis tēp  
amētū fleumatis. et sic de alijs Item  
ei coopatur virtus digestiua que conueni  
entia ab in conuenientibus nutriendo se  
parat et diuidit purum ab impuro Item  
virtus retentiua que. scilicet purū nutrimen

c

tum custodit. et quod hanc actiōe nature  
 excoctū est singulis mēbris incorporat. al  
 similat atq; vnit. Itē expulsiva que su  
 pflua mēbris tracta eis nullaten⁹ ali  
 similando necessaria expellit. Et ideo si  
 cut vis appetitiva opat cū calido ⁊ sic  
 co ⁊ digestiva cū calido ⁊ humido ⁊ retē  
 tiva cū frigido ⁊ sicco. sic expulsiva cū fri  
 gido ⁊ humido opatur.

## Ca. xv. De virtu

te vitali cuius initium est cor.

Itutē autē naturalē sequit  
 virtus vitalis que vnificat  
 cui⁹ fundamentū siue proprium  
 to micilū est cor a q̄ procedit  
 vita ad omnia mēbra viuificāda. Itius  
 virtutis opationi coopatur vis volūta  
 riē motiua. qua cor ⁊ arterie dilatātur  
 et cōstringūt. Et dicitur hęc dilatatio mo  
 tus cordis a medio in oēs extremitates  
 Sic eōuerso cōstrictio dicitur motus ab ex  
 tremitatibus ad ipm mediū sicut est i fa  
 broꝝ follibus videre. Virtus ergo vita  
 lis cor dilatādo mediante pulmone ad  
 cor aerē attrahit et a corde ad alia mem  
 bra p arterias trahit. Et ista virtus  
 per virtutē dilatatiuā cordis ⁊ cōstricti  
 uā anhelitū in animali opatur qui mo  
 uet pectus motu continuo. neruis tamē  
 motis primitus ⁊ lacertis. Itē autē  
 flatus siue anhelit⁹ necessari⁹ est ad ca  
 lorē naturalis mitigatiōis. et ad spirit⁹  
 vitalis nutritiōem. necnō ad spiritus  
 animalis generatiōem. Custodia enī  
 calorē naturalis est frigidi aeris tpa  
 tus attractus ⁊ custodia vitalis. ex cui⁹  
 tpa mēto generat spūs animalis ⁊ ideo  
 ad vite conservatiōem nihil est magis  
 necessariū q̄ anhelitus. bene dispositus  
 in oīb; ordinatus. Nec oīa habentur a  
 Constan. in pantegni. Sine cibo ieiun  
 et potu ad horā pōt p̄sistere animal. sine  
 attractione vero aeris nec ad momentū  
 pōt animal indebita cōsistentia perma  
 nere. Corruptur tamen hic anhelitus  
 siue aer attractus multis modis. ⁊ seq̄  
 tur necessari⁹ destructio animalis. Pri  
 mo ex cerebri mala dispositiōe. nam ce  
 rebro quocūq; mō in suo officio ipe dicitur

pter defectū influentie spirituum. defici  
 cit cordis dilatatio et debita cōstrictio  
 Unde seq̄tur necessari⁹ animalis suffo  
 catio. vt patet in apoplexia ⁊ in alijs cau  
 sis consimilibus. Itē idem accidit ex  
 cordis lesione q̄ humorū ibi naturalē  
 existentiū sit euacuatio ⁊ per consequēs  
 spirituum exinanitio ⁊ sic aeris attractio  
 non habet locū. Itē idē accidit ex su  
 bita calorē naturalis ad interiora cor  
 dis repassiōe vt patet in timorosis et  
 feuitōm. qui aliquādo deficiunt et  
 sincopant. Itē idem accidit ex epa  
 tis infectiōe. nā corruptio epatis ge  
 neratiōis aufert puri sanguis quo calor  
 naturalis nutrit. quo oblato spūs vi  
 talis deficit ⁊ per cōsequēs anhelitus p̄ti  
 culariter vel vniuersaliter impedit. Itē  
 idem accidit ex pulmonis p̄foratione.  
 et patet in ptificis in quib; ventus atri  
 ctus p occultos poros euanescit ⁊ ad tē  
 perandū calorē cordis nullatenus satisfacit.  
 Itē idē accidit in omni ⁊ maxi  
 me interioris vacuitatis corpis subita  
 repletiōe. vt patet in submersis in qui  
 bus poros opilatis anhelitus interclu  
 ditur ⁊ simpliciter impeditur. Itē ex  
 nimia aeris corruptiōe. vt patet in pe  
 stilentia ⁊ corrupto aere q̄ spūs vitalis  
 suū cōtrariū fugiēs interioribus cordis  
 se intercludit ⁊ ex corrupto aere iam op  
 pressus cor et alia corpis mēbra regere  
 non sufficit. ymo deficit i se. ⁊ quasi subi  
 to euanescit. ⁊ tūc mors est i potis Itē  
 ex humorum thoracis ⁊ pectoris infecti  
 ua corruptione. vt patet ⁊ in leprosis.  
 Itē ex viarū canaliū pulmōis obstructi  
 one. vt patet in asmaticis ⁊ anhelosis ⁊  
 alijs. Itē ex spēali cordis corruptiōe sic  
 ex morū alicuius venenosi repulis cu  
 ius venenū ad cor penetrās naturalem  
 calorē vincit. et sic anhelitus via inter  
 cludit. Itē nimia calidi aeris rarefa  
 ctiōe sicut cōtingit ex balneo nimis cali  
 do v̄ sole feruētissimo poros nimis ra  
 refacientē ⁊ aperientē. vnde fit nimia  
 calorē naturalis exalatio ⁊ sic nō suffi  
 cit aer frigidus attract⁹ ad calorē acci  
 dentalis mitigatiōis. ⁊ sic anhelit⁹ impe  
 dit. Itē idē accidit ex aere nimis frigido